
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 15/07/2024 

 
OGGETTO: 
DUP 2024/2026. Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024. 
Terza modifica. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trentacinque 
nella solita sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità mista. 
 
Partecipa all’adunanza in presenza, unitamente al Sindaco, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza e in modalità mista”, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022, ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale BARBATO Dott.ssa Susanna. 
 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PANICHELLI Giovanni - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Vice Sindaco  Giust. 

3. CISOTTO Andrea - Assessore Sì 

4. SAPINO Barbara - Assessore * Sì (da remoto) 

5. FERRERO Luca - Assessore 

6. SCIRETTI Marco - Assessore * 

Sì 

Sì (da remoto) 

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

  (*) La partecipazione avviene in videoconferenza, sussistendo i requisiti previsti nel sopra citato Regolamento 
 
 

Il Signor PANICHELLI Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, ai sensi del sopra citato Regolamento, dichiara aperta la seduta in modalità 
mista per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA G.C. N. 81 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO:  
DUP 2024/2026. Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024. 
Terza modifica. Approvazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 10.07.2023 di adozione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e del Programma Triennale dei beni e servizi 2024/2026;  

 
 Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 25.09.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 all’interno del quale è compreso il Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2024/2026 e del Programma Triennale dei beni e servizi 2024/2026; 

 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 13.11.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/26. Approvazione nota di aggiornamento da sottoporre al Consiglio 
Comunale” all’interno del quale è compreso il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 ed 
il Programma Triennale dei beni e servizi 2024/2026; 

 
 Visto l’art. 37 del D. Lgs 36/2023 che prevede che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche è 

primaria condizione per la realizzazione di interventi in ambito di lavori pubblici il cui importo supera € 
150.000,00 e nel caso di servizi e forniture il cui importo supera € 140.000,00; 

 
 Visto l’art. 37 comma 6 del già citato D. Lgs. n. 36/2023, rimanda agli schemi tipo da utilizzare nella 

redazione dei programmi, secondo le specifiche di cui l’Allegato I.5 che all’art. 7 che ne prevede le 
modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica dei programmi triennali e gli obblighi 
informativi e di pubblicità;  

 
 Richiamata la D.G.C. n. 36 del 11.04.2024 ad oggetto “DUP 2024/2026. Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024. Prima modifica. Approvazione” e successiva ratifica 
con D.C.C. n. 13 del 22.04.2026 ad oggetto “DUP 2024/2026. Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024/2026 ed elenco annuale 2024. Prima modifica. Approvazione”; 

 
 Richiamata la D.C.C. n. 23 del 24.06.2024 ad oggetto “DUP 2024/2026. Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024. Seconda modifica.  Approvazione”; 
 

 Dato atto che si rende necessario ed urgente inserire nell’anno 2025 del programma triennale 2024/2026 
l’opera ad oggetto “Ristrutturazione ex edificio scolastico via Botta – II LOTTO” dell’importo 
complessivo di € 1.545.000,00 da finanziare con contributo per € 1.285.902,32 (“Programma Regionale 
FESR 2021/2027 Priorità V Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)” e per € 259.097,68 
con fondi propri;  

 
 Atteso che l’urgenza nasce dalla necessità di avere l’opera all’interno del programma triennale in quanto 

condizione fondamentale per poter accedere alla richiesta del finanziamento così come indicato all’art. 4 
dell’Addendum al Disciplinare di attuazione, approvato con Determina Dirigenziale della Regione 
Piemonte n.165/A1905B/2024; 

 
 Visti i prospetti redatti in conformità alla normativa vigente ed allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

 Preso atto che la presente deliberazione verrà sottoposta a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta 
giorni dalla data della presente ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

 Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− gli art. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000; 
− l’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011; 
− l’art. 37 e l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 
 Accertato che i programmi sono compatibili con le risorse finanziarie del Comune; 

 
 Ritenuto che i programmi proposti sono meritevoli di approvazione;  

 
 Visto l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 e le schede allegate per la predisposizione del programma in 

argomento;  
 

 Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D. Lgs. 36/2023; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
 Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
-  alla regolarità tecnica del Responsabile dell’ufficio interessato; 
-  alla regolarità contabile del Responsabile settore finanziario. 

 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 36/2023 la 3° 
variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, le cui schede, conformi 
all’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, risultano allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  

3. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta giorni dalla data della 
presente ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 

4. di dare atto che il programma sarà pubblicato sul profilo del committente dell’amministrazione 
comunale come previsto dal Codice dei Contratti e sull’apposito sito predisposto dal Ministero delle 
infrastrutture e Trasporti di cui al D.M. 05.04.2001 n. 20 e, per estremi, sul sito informatico presso 
l’osservatorio regionale delle Opere Pubbliche così come prescritto dall’art. 37 del codice dei contratti. 

  
 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera in conformità al 
Regolamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022, di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
   

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: PANICHELLI Ing. Giovanni 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato Digitalmente 

                     F.to: BARBATO Dott.ssa Susanna 
 

  
________________________________________________________________________________ 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
Volpiano, li 18/07/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BARBATO Dott.ssa Susanna


